
Oggetto:   Fornitura di pompe per partoanalgesia e relativi set per infusione. Prosecuzione
della durata di 4 mesi, decorrenti dal 01.06.2024 sino, presumibilmente, al 30.09.2024, nelle
more di attivazione della Convenzione ARIA_2023_018 , denominata "Pompe e deflussori".

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Fornitura di pompe per partoanalgesia e relativi set per infusione. Prosecuzione
della durata di 4 mesi, decorrenti dal 01.06.2024 sino, presumibilmente, al 30.09.2024, nelle
more di attivazione della Convenzione ARIA_2023_018 , denominata "Pompe e deflussori".

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:
- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il

nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano  ad  applicarsi  ai  procedimenti  in  corso,  intesi,  in  caso  di  contratti  senza
pubblicazione di bandi o avvisi, quelli per i quali siano stati inviati gli avvisi a presentare
offerte prima della data in cui il codice acquista efficacia;

PREMESSO che è prossimo alla scadenza il contratto  stipulato in forza e per effetto, da ultimo,
della determina n. 728 del 15.11.2023, che qui si richiama integralmente, con la quale si disponeva
al  fine  di  assicurare  continuità  e  regolarità  alle  prestazioni  erogate  da  questa  Azienda,  viste  le
previsioni degli atti di gara a suo tempo espletata, il rinnovo del contratto di fornitura di pompe per
partoanalgesia  e  relativi  set  per  infusione, stipulato  con MOVI Spa,  alle  medesime condizioni
tecnico ed economiche vigenti, per un periodo di 6 mesi, presumibilmente sino al 31 maggio 2024,
con clausola di recesso anticipato qualora si dovesse addivenire alla stipula del nuovo contratto
prima del suddetto termine, per un importo complessivo di € 6.187,88 IVA esclusa;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali in materia di  acquisto di beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XII_1827 del 31 gennaio 2024 recante “Determinazioni in ordine
agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024 ” – cosiddette Regole di Sistema 2024 –
e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la priorità che
le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale;

CONSIDERATO che, a seguito delle verifiche all’uopo effettuate già in occasione del rinnovo
disposto con determina n. 728 del 15.11.2023, dianzi richiamata, come da note agli atti:

- i dispositivi di che trattasi sono inclusi nell’elenco di prodotti oggetto della Convenzione
ARIA_2023_018, denominata “pompe e deflussori”, attualmente in fase di stipula;

- ARIA ha autorizzato una procedura ponte che consenta l’approvvigionamento dei dispositivi
in oggetto sino all’attivazione della nuova Convenzione;

ACQUISITA, mediante  note  in  atti da  parte  dei  D.E.C.,  la  conferma  della  necessità  di  dare
continuità all’approvvigionamento dei dispositivi medici oggetto del presente atto;

RITENUTO pertanto necessario, alla luce di quanto sin qui esposto e tenuto conto dei tempi tecnici
necessari  all’attivazione  e  all’adesione  alla  Convenzione  sopra  richiamata,  con  emissione  del
relativo Ordinativo di fornitura, al fine di assicurare continuità e regolarità alle prestazioni erogate
da questa Azienda,  procedere a dare continuità al  contratto in essere,  alle medesime condizioni
tecnico ed economiche vigenti,  per un periodo di 4 mesi, presumibilmente sino al 30 settembre
2024,  con  clausola  di  recesso  anticipato  qualora  si  dovesse  addivenire  alla  stipula  del  nuovo
contratto prima del suddetto termine, per un importo complessivo di € 4.125,25 IVA esclusa, pari ad
€ 5.032,81 IVA inclusa al 22%;

DATO ATTO che:
- con nota Prot. n. 21710 del 27.05.2024, trasmessa a mezzo PEC, è stata dunque, richiesta

alla Società affidataria la disponibilità a dare continuità al contratto in parola, alle medesime
condizioni tecniche/economiche e contrattuali vigenti, per un periodo di 4 mesi, decorrenti
dal 01.06.2024 sino al  30.09.2024, con clausola di recesso anticipato qualora si dovesse
addivenire alla stipula del nuovo contratto prima del suddetto termine;

- con  nota  pec  -  prot.  n.  22279  del  29.05.2024  -  MOVI  Spa ha  confermato  la  propria
disponibilità a dare continuità alla fornitura di che trattasi sino al 30 settembre 2024, alle
condizioni sopra richiamate;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 5.032,81 IVA inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

 Importo (IVA 
inclusa) 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR

2024

SAN FAU 2710600006
DISP. MEDICI DA 
SOMM., 
PREL.,RACC.-CND:A

€ 5.032,81

Totale € 5.032,81

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



TENUTO CONTO  che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:

- delle  possibili  modifiche  ed  integrazioni  alle  determinazioni  della  Giunta  regionale in
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2024, anche ad
avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo
Sanitario per l’anno 2024;

- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024”;

ATTESO  che  i  D.E.C.  monitoreranno  nel  prossimo  periodo  l’andamento  della  spesa  affinché
possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  procedere,  alla  luce  di  quanto  esposto  in  premessa  e  tenuto  conto  dei  tempi  tecnici
necessari all’attivazione e all’adesione alla nuova Convenzione, con emissione del relativo
Ordinativo di fornitura,  al  fine di assicurare regolarità alle prestazioni erogate da questa
Azienda, a dare continuità al contratto di fornitura di pompe per partoanalgesia e relativi set
per infusione, alle medesime condizioni tecniche/economiche e contrattuali vigenti, per un
periodo di 4 mesi, con decorrenza dal 01.06.2024 sino, presumibilmente, al 30.09.2024, con
clausola di recesso anticipato qualora si dovesse addivenire alla stipula del nuovo contratto
prima del suddetto termine, per un importo complessivo di € 4.125,25 IVA esclusa;

2) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in €
5.032,81 IVA inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

 Importo (IVA 
inclusa) 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR

2024

SAN FAU 2710600006
DISP. MEDICI DA 
SOMM., 
PREL.,RACC.-CND:A

€ 5.032,81

Totale € 5.032,81

3) di confermare Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C), ai sensi degli artt. 101 e 111
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze  del  RUP e  del  DEC in relazione  ai  contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi,
approvato con Delibera n. 870 del 26.10.2022:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- l’Ing.  Daniela  Motta,  direttore  della  S.C.  Ingegneria  Clinica,  relativamente  alla
fornitura di pompe per partoanalgesia, in comodato d’uso gratuito;

- il  Dott.  Marco  Ruocco,  Direttore  della  S.C.  Farmacia  Ospedaliera  e  Farmacia
Territoriale, relativamente al materiale di consumo dedicato;

4) di non procedere, in ragione dell’importo dell’affidamento e della tipologia di procedura per
la  scelta  del  contraente  e  sulla  base  degli  indirizzi  regionali  recepiti  nel  “Regolamento
aziendale per l’applicazione dell’art.  113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  – Incentivi per
funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n. 854 del
26.10.2022, ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del
Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art.  1
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-06-10T09:01:13+0200
	VIVIANA SGANGA e295cf13fb5564e11e90be46352a385e1cfbed8d


		2024-06-10T09:01:45+0200
	protocollo




